1.1. Belâgat İlminde Hakikat-Mecâz

Dengesi

Klasik Arap belâgatinde 'hakikat',

kelimenin kendisi için vaz' edildiği

(konulduğu) orijinal anlamında

kullanılmasıdır; 'mecâz' ise bir karine

(alâka/ilişki) bulunmak şartıyla kelimenin

bu orijinal anlamın dışında kullanılmasıdır.4

İbn Kuteybe (ö. 276/889), Te'vîlü Müşkilü'l-

Kur'ân adlı eserinde Kur'ân'ın üslubunun bu

iki boyutu bir arada barındırdığını ve her

olduğunu vurgulamaktadır.5

'Mecâzı hakikat sanmak' (hamlu'l-

mecâz ale'l-hakîka), İslâm dil ve tefsir

geleneğinde metodolojik bir hata olarak

tanımlanmıştır. Zemahşerî (ö. 538/1144) el-

Keşşâf'ında bu hatanın pek çok kelâmî

sapmanın kaynağı olduğunu belirtmekte;

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ise büyük

tefsirinde müteşâbih âyetlerin mecâzî

boyutunun göz ardı edilmesinin 'tecsim'

(cisimleştirme) tehlikesini doğurduğunu

ayrıntılı biçimde işlemektedir.6

1.2. Müteşâbihât ve Hermenötik Zorunluluk

Kur'ân-ı Kerîm, âyetlerin yorumlanma

güçlüğü açısından muhkem ve müteşâbih

imgesi, İslâm belâgatinin 'kinâye'

kategorisine giren bir anlatım biçimidir; ilâhî

rahmetin yoğunlaşması, manevi atmosferin

güçlenmesi ve nefis terbiyesine elverişli bir

ortamın oluşması, bu kinâyenin işaret ettiği

anlam katmanlarıdır.10

Nitekim İbn Hacer el-Askalânî (ö.

852/1449) Fethü'l-Bârî'de bu hadisi şerh

ederken rivâyette geçen 'bağlanma'yı güç ve

kuvvetin kırılması, şerrin önünün alınması

manasında yorumlamaktadır. İbn Huzeyme

(ö. 311/924) ise hadisin 'şeytanların

mâridlerinin bağlandığı' şeklinde sınırlı bir

yorumla da anlaşılabileceğine dikkat

çekmektedir.11 Bu farklı yorumlar, metnin

meşru hermenötik alanını göstermektedir;

literal reddetme ise bu alanı tamamen

dışlamaktadır.

2. Kur'ân'daki Haberî Sıfatlar ve

Sıfatın kullanıldığı bağlamdan hareketle

kendisine en uygun anlam belirlenir.

Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) Te'vîlâtü'l-

Kur'ân'ında yed'i 'kudret', vechi 'zât' olarak

yorumlaması bu yöntemin klâsik

örnekleridir.17 Her iki gelenek de ortak bir

noktada buluşur: Literal okuma, teolojik

olarak kabul edilemez; mecâz ve te'vîl,

zorunlu bir araçtır.

2.3. Seçici Akılcılık: Kur'ân ile Hadis

Arasındaki Uçurum

Ehl-i sünnet kelâmı, ta'tîl ile tecsim

arasındaki denge noktasında konumlanır:

Sıfatların kelime anlamlarının, mânây-ı

hakikî olarak Allah'a tatbik edilemeyeceği

kabul edilir; bununla birlikte sıfatlar ne

tamamen inkâr edilir ne de lafızları fiziksel

bir gerçekliğe hamledilir. Teftâzânî (ö.

793/1390) Şerhü'l-Akâid'inde bu dengeyi

şöyle ifade eder: Müteşâbih sıfatlarda

kastedilen mananın Allah'a layık bir hakikat

olduğuna iman edilir; ancak o hakikatin

mahiyeti hakkında dilimizi tutarız.21

İşte bu ilkeyi benimsemek, yalnızca Kur'ânî

sıfatlar için değil, sünnetin sembolik dili

için de zorunludur. Zira Peygamber'in

(s.a.v.) dili de aynı Arap belâgatının

çerçevesindedir; hadisteki mecâzî anlatım,

Kur'ân'ın mecâzî anlatımından hiyerarşik

açıdan farklı bir kategoride

değerlendirilemez.

4. Epistemolojik Boyut: İndirgemeci

Akılcılık ve Bilgi Teorisi

4.1. Naklî Bilginin Epistemik Değeri

İslâm bilgi teorisinde (epistemoloji)

bilgi kaynakları üçe ayrılır: Duyu algısı

(his), akıl yürütme (akıl/nazar) ve haber

(sem'/nakil).22 Gazzâlî (ö. 505/1111) el-

Mustasfâ'da ve Miyârü'l-İlim'de, bu üç

kaynaktan herhangi birini diğerine

sistematik olarak üstün tutmanın

bilgisizlikten kaynaklandığını vurgular.

Özellikle naklî bilginin aklî epistemoloji ile

çözümlenemeyeceği durumlarda, bu bilginin

anlamsız olduğu sonucuna varmak;